
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

102 30-12-2015
 
 
 
 
 

OGGETTO:
PROROGA SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA ACQUEDOTTO COMUNALE - DITTA MOIA MAURO DI
MERGOZZO - CIG. ZB5129G83B.

 
 
            VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 37 comma 2 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione       
del Consiglio Comunale n. 34 del 05.06.1996;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2000 con cui vengono    
individuate le posizioni organizzative di questo ente;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.07.2004 con cui vengono  
riconfermate le posizioni organizzative di questo ente;
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto;
 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare gli artt. 11, 12, 53, 81, 82, 83 e 84;
 
VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, gli artt. 121 e 122;
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
 
PREMESSO:
- CHE con Determinazione n. 130 del 30.12.2014 è stato affidato il servizio di manutenzione
ordinaria e straordinaria dell’acquedotto comunale alla ditta Moia Mauro di Mergozzo;
- CHE l’affidamento del servizio era per la durata di anni uno fino al 31.12.2015;
DATO ATTO che il servizio risulta pertanto, alla data odierna, scaduto e si rende necessario
procedere ad indire una nuova procedura di gara, per l’affidamento del servizio;
EVIDENZIATA la necessità di garantire il servizio di manutenzione dell’acquedotto comunale, nelle
more dell’espletamento e completamento della nuova procedura di gara;
RICHIESTA pertanto, con nota prot. 0005389 del 30.12.2015, la disponibilità alla Ditta Moia Mauro
di Mergozzo di prorogare l’affidamento del servizio, di cui in premessa, dal 01.01.2016 al
31.12.2016, alle stesse condizioni economiche e normative;
PRESO ATTO che in data 30.12.2015 la suddetta Ditta, accettava di prorogare l’affidamento del
servizio fino al 31/12/2016;
RITENUTO, pertanto, di procedere alla proroga del servizio manutenzione ordinaria e straordinaria
dell’acquedotto comunale, dalla data del 01.01.2016 fino al 31.12.2016, alle stesse condizioni
economiche e giuridiche del precedente contratto di appalto, alla ditta Moia Mauro, con sede in
Mergozzo;
 
CONSIDERATO che:
_ L’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella
garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio manutenzione ordinaria e straordinaria
acquedotto comunale, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione
del contraente al quale affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa;
RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga
dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio
costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art.97 della Costituzione), può essere
prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente
(Deliberazione n. 66 del 18/07/2012 – rif. Fascicolo VICo n. 226/2012; Deliberazione n. 86 del
06/10/2011 – rif. D. Lgs. 163/06 Articolo 56 – Codici 56.1);
 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la
proroga (cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere, come da risposta fornita
dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel
prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa
per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario)
nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
soggetto affidatario”;.

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio e
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 



D E T E R M I N A

 
1)    di ottemperare, con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono integralmente
riportate, alla proroga del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto
comunale, all’attuale operatore economico affidatario, Ditta Moia Mauro di Mergozzo, fino al
31/12/2016.

2)    di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto comunale, alle
stesse condizioni economiche e contrattuali del precedente affidamento per l’anno 2015, alla
Ditta Moia Mauro di Mergozzo  P.IVA 01672470034.

3)    di stabilire, pertanto, che la durata del servizio sia dal 01.01.2016 fino al 31.12.2016.

4)    di imputare la spesa preventivabile di Euro 8.000,00 al Capitolo 1813 (U.1.03.02.15) del
bilancio di previsione 2016 in fase di stesura.

5)    Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016.

6)    di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013.

 
 
 

 
 
 
 



 
Data: 30-12-2015                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to  FABIO ARCH. RIGHINI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 30-12-2015

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to FABIO ARCH. RIGHINI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 30-12-2015
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

     
 
Data: 30-12-2015

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 14-01-2016
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 14-01-2016                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi

x

vedere interno


